生物与化学工程学院

关于科技创新团队学生申报2019年院级开放项目的通知

院内各科技创新团队教师与学生：
为进一步加强大学生创新实践能力和团队协作能力的培养，推进我院科技创新团队工作的有效开展，学院决定组织科技创新团队学生申报2019年院级开放项目。现将有关事项通知如下：

总体要求

    各科技创新团队要加强对遴选学生的管理，指导加入团队的学生开展实实在在的研究工作。要以项目管理的方式，由学生申报或由教师指定，明确学生在一定时间内完成的科技创新项目，并达到一定的预期目标。

二、项目类别

科技创新团队学生开放项目是指学生个人或小组，在其所在科技创新团队导师的指导下，自主完成项目的设计、研究以及报告撰写等工作。项目来源可以是老师指定，也可以是学生提出经指导教师审定。项目分以下两种：

1．学生拟定实验项目
（1）学科竞赛开放项目。学生利用课外时间和实验室条件，在教师指导下，参加由校院等组织的与各类竞赛有关的实验活动。

项目必须是具有鲜明实验特色的实验型竞赛项目，应有明确的实施方案和竞赛目标。
（2）自选命题开放项目。由学生根据自己的兴趣和设想自行命题，利用实验室条件，自主开展的发明、制作、论文的研究等工作。
2．教师拟定实验项目
（1）科研型开放实验项目。结合学科发展和科研项目、吸收学生参加的小型科研课题研究项目。
项目应能反映相关学科的研究热点、贴近社会实际以及与教师科研课题紧密结合，内容新颖，接触国内外新技术、新材料、新工艺、新方法，开拓学生的视野，培养科学素养。
（2）创新性开放实验项目。拓展实验课程教学内容的设计性、综合性、创新性和虚拟仿真等实验项目。
实验项目应与实验教学相关，实验内容新颖、目标明确，具有创新性和探索性，研究方案合理可行，注重实验过程的自主性、实验方法手段的多样性等。

项目申报不限学科专业，不设门槛，按照“兴趣驱动，自主实践，重在过程”原则，鼓励全院学生进入实验室进行创新实验。

三、项目申报要求
1. 项目申请人必须是通过遴选加入科技创新团队的我院在校生，每位学生必须主持或参加一个项目，项目的指导老师必须是该科技创新团队的教师。
2. 每个项目可以一人独立完成，也可以组成项目组，项目组人数一般2~4人为宜，最多不超过5人，成员之间必须有明确分工（任务分工、时间分工等）。

3. 项目要选题新颖、目标明确，具有科学性、可行性和创新性。鼓励从生活中发现问题、提出问题，开展具有实际应用价值的发明创造和研发。

4. 项目执行时间以一年为宜（2019年1月至2019年12月），且必须在申请人毕业前完成结题。

5. 项目要有一定的预期成果，能转换成为参加“挑战杯”、“创青春”、“互联网+”等学科竞赛类项目。

6. 项目经费以科技创新团队教师科研经费支持为主。

四、申报程序

学生自主组队或在团队老师指导下组成项目组，填写项目申报书（见附件），并在2019年1月5日之前将申报书纸质版1份交给各科技创新团队负责人。

各科技创新团队按照申报要求对学生申报的项目进行审定，审定通过后于2019年1月10日前交团学办统一汇总后报学院，学院审核后确定拟立项项目，并经公示后行文实施。

五、项目管理

1. 通过立项的项目主要依托团队入驻的实验室开展研究工作，项目的开展要在团队教师的指导下，自主组织实施，项目完成后要撰写结项总结报告，学院组织有关专家验收。
2. 项目要求在立项年度内结题。项目负责人如有特殊原因可经指导老师批准后更换负责人。

3. 项目参加“挑战杯”、“创青春”、“互联网+”等学科竞赛，或研究成果发表论文、申报专利（以学生为第一作者）等，将按照学校、学院相关政策给予奖励或经费资助。
4. 相关指导老师要对进入实验室的学生进行实验室安全教育及设备使用操作培训，严格遵守实验室管理规定，督促项目组按计划开展项目研究；实验室管理老师对实验室的使用要尽到管理、监督责任。项目实施过程中，如因管理不善造成出现安全事件、设备损坏、经费使用不当、弄虚作假、无故放弃项目等情况，学院将视情节轻重追究当事人责任。

特此通知
附件：1. 南阳理工学院生物与化学工程学院科技创新团队学生开放项目申报书
2. 南阳理工学院生物与化学工程学院科技创新团队学生申报2019年度院级开放项目汇总表

                           生物与化学工程学院

2018年12 月 25日

附件1：
南阳理工学院生物与化学工程学院科技创新团队学生开放项目申报书
（2019年度）

项 目 名 称
项目负责人
所 属 团队
填 表 时 间
	项目名称

	依托团队

	 依托实验室

	实验室地点

	项目类别
	□学科竞赛开放项目       □自选命题开放项目
□科研型开放实验项目     □创新性开放实验项目

	成果主要形式
	□实物   □软件   □作品   □论文   □报告   □其他

	项目负责人
	姓名

	性别

	班级

	专业

	学号

	联系电话

	项目组其他学生：

	姓名
	学号
	专业
	年级
	电话
	项目分工

	指导教师：

	姓名
	学历/职称
	所在团队
	签名

	项目说明：

	项目目的意义及预期达到的效果:

	项目主要内容、实验方案设计及创新点：

	所用主要仪器设备、实验耗材及预算情况：

	团队负责人

意见
	负责人签字：                  　　    年    月    日

	学院意见
	 负责人签字：                           （公章）
            　                     年    月    日

附件2：
南阳理工学院生物与化学工程学院科技创新团队学生申报2019年度院级开放项目汇总表
	序号
	项目名称
	负责人
	成员
	依托团队
	指导教师

项目负责人签字：                 团队负责人签字：                                                   年      月     日